Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta filozofická

Bakalářská práce

Tragický konflikt. Interpretace Iásona a Médeie
v Eurípidově dramatu

2021 Jan Izakovič

Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta filozofická

Studijní program: Humanitní studia

Studijní obor: Humanistika

Bakalářská práce

Tragický konflikt. Interpretace Iásona a Médeie

v Eurípidově dramatu

Jan Izakovič

Vedoucí práce:

Mgr. Karolína Jiráková, Ph.D.

Katedra filozofie

Fakulta filozofická Západočeské univerzity v Plzni

Plzeň 2021

Prohlašuji, že jsem práci zpracoval(a) samostatně a použil(a) jen
uvedených pramenů a literatury.

Plzeň, duben 2021 ………………………

Obsah
1. Úvod....................................................................................................... 5

2.1 Řecké drama a možnost aktualizace postav z tragédií moderním

čtenářem .................................................................................................... 7

2.2 Eurípidés jako autor ............................................................................. 8

3.1 Médeia a kontext díla ......................................................................... 10

3.2 Mýtické zpracování ............................................................................ 11

Filozofie a mýtus .................................................................................. 13

4.1 Studie lásky Médeii a Iásona ............................................................. 13

4.2 Manželství Médeii a Iásona ............................................................... 15

5. Médeino dilema ................................................................................... 16

Prvotní záměr Médeie, jak se pomstít .................................................. 17

Medeiny pochyby o svém činu ............................................................. 19

Konečné rozhodnutí Médeie ................................................................ 23

Iásonovo možné selhání (co mohl udělat jinak) ................................... 26

6. Vyrovnání se s následky ...................................................................... 26

7. Médeina agresivita z pohledu neurofyziologie a psychologie ............. 29

8. Závěr .................................................................................................... 30

9. Resumé ............................................................................................... 33

10. Použitá literatura: ............................................................................... 35

5

1. Úvod

Cílem této bakalářské práce bude podívat se na řeckou tragédii Médeia z

psychologizujícího úhlu pohledu za pomoci novodobých autorů. Zaměřuji se na

osobu hlavní hrdinky s cílem přiblížit pocity, které jí zmítaly před, během i po

vykonání toho nejstrašnějšího činu jaký může matka spáchat. Ačkoliv je do

postavy zhrzené Médeii snadné se vcítit (což je i můj záměr), soucítit s ní a do

jisté míry chápat její pohnutku, nechci tuto práci pojímat jako obhajobu toho, co

udělala. Snažím se na dílo dívat subjektivně a chování hlavní postavy při

konfliktu s jejím mužem Iásonem podrobit objektivnímu hodnocení.

Médeia byla oblíbenou postavou Eurípida. Zpracoval celkem tři hry s Médeiou

jako ústřední postavou,1 z nichž se dochovala pouze poslední. Eurípidés svým

pokrokovým přístupem v dramatu ovšem upozadil mýtickou verzi a do popředí

postavil ženskou postavu Médeii. Stejně tak jsou v pozadí bohové. Jak Médeia,

tak Iáson jsou pány svých rozhodnutí.

Médeia je velice chytrá, prohnaná žena. V krizové situaci ukázala ale i to, jak

dokáže být krutá a pomstychtivá a zapomenout na svůj rozum. Láska k Iásonovi

– to že se zamilovala do nesprávného muže (z toho pohledu, že jejich vztah měl

nakonec tragický konec) v ní probudí ty nejstrašnější myšlenky. Pro jejich lásku

obětuje vše a všechny a začíná s Iásonem nový, zpočátku šťastný život. Po

jeho zradě se z ní stane oběť svých negativních emocí a je skálopevně

rozhodnutá udělat cokoliv, aby se pomstila. Využije soucitu, který vyvolá v králi,

který jí chce vyhnat, a získá čas na uskutečnění svého plánu pomsty. I ona

v určitých chvílích pochybuje o svých úmyslech, avšak jak je ze hry patrno,

Iáson je jí nadevše, tedy i nad její děti. Ty teď „poslouží“ jako nástroj pomsty. Při

procesu plánování uvažuje zcela chladnokrevně, bez výčitek.

Ve své práci se budu zabývat tím, jak moc takové jednání bylo důsledkem

emočního vypětí a jak velký vliv měla patologicky poznamenaná povaha Médeii.

Takové psychologické zpracování je možné díky detailnímu vykreslení

1 Canfora, Luciano. Dějiny řecké literatury. s.185-200
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charakteru a myšlenkových pochodů, které je možno nalézt v Eurípidově textu.

Současně na rozdíl od tragédie hrané v divadle, máme tu možnost a výhodu

doplnit si scénář hry o různé verze mytologického vypravovaní a pověstí o

Médeie a Iásonovi. Kde vidíme i další aspekty, fáze a vývoj jejich vztahu. V

práci využívám filosoficko-psychologický pohled na lásku v pojetí Ericha

Fromma, kdy se pokusím ukázat, jakou a jestli vůbec Médeia cítila lásku ke

svým dětem, když byla schopná jim provést něco takového. Jak říká Fromm,

lásky nemůže dosáhnout každý a člověk musí rozvíjet celou osobnost a nesmí

se uspokojit s individuální láskou bez schopností milovat druhé.2

Médeia pravděpodobně chápala pojem láska správně, přesto dokázala, že

zoufalý člověk, zoufalá matka, dělá zoufalé činy. Jak moc musí být matka

zoufalá, aby zabila své vlastní dítě/děti?

Euripides v této hře velice silně ukazuje a řeší nerovné postavení žen

v soudobé společnosti. Především monology hlavní hrdinky ukazují, jak je žena

upozaďována, jak malá jsou její práva a že jejích úkolem je v podstatě jen být

muži k ruce. Pokud tomu tak není muž má právo jít k jiné ženě, která pro něj

bude lepším řešením.

Náboženství antického Řecka bylo ovlivněno indoevropskými proudy, které na

peloponéský poloostrov pronikali odedávná. Ty přinášely do popředí mužská

božstva a kompromisem mezi nimi a původními ženskými božstvy byl řád, kdy

vládl Zeus a po boku měl Héru. Ženská božstva obecně měli silný vliv.3 Bohužel

na postavení ženy v řecké společnosti to nic neměnilo a Euripidovo stavění

Médeii do popředí a řešení ženské rovnoprávnosti změnu nepřineslo. Mohlo by

se zdát, že jde o náznaky feminismu, ale je to opravdu pouze zdání.

Feminismus, jak ho známe, se začal prosazovat až poměrně nedávno.

Příběh dělím na části podle toho, jak se mění rozpoložení a odhodlání Médeii

pomstít se. K jednotlivým fázím připojím komentář vycházející ze současných

vědních disciplín a výzkumů o lidské psychologii a zvládání stresových situací

ve vztahu nebo na konci vztahu. Podle Martinčekové, která se systematicky

zabývá psychologií ztrát a zármutku a jejíž semináře na toto téma jsem

2 Fromm, Erich. Umění milovat. s.15-40
3 Valdrová, Jana, Formánková, Lenka a Rytířová, Kristýna. ABC feminismu. s. 149-160
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navštěvoval při svém studiu na Trnavské Univerzitě, Pokusím se tematizovat

otázku, zda je možné, aby se Médeia se svým činem vyrovnala. Ačkoliv je to do

značné míry spekulativní. V práci se dotknu také studie lásky mezi Médeiou a

Iásonem. Jejich postavení ve společném vztahu. Jestli byli vyrovnaný pár a jaký

vliv měly role, které na sebe vzali.

2.1 Řecké drama a možnost aktualizace postav

z tragédií moderním čtenářem

Antické drama se vyvíjelo postupně. Počátky nalezneme v původních oslavách

boha Dionýsa. Takové rituály byly na pomezí epiky a lyriky. „Účinkoval“ zde

pouze sbor a náčelník, který scénu komentoval. Děj ani dialogy neexistovaly.

To bylo v 6. století př. n. l. a funkce rituálů byla jak, zábavná, tak politická.

Tragédie vznikla s přidáním druhého herce a vznikem dialogů, které sbor

komentoval. Postupem času se řecké divadlo stávalo stále více profesionální a

nezávislé na státu, tudíž na podpoře z daní občanů, ačkoliv jako takové nejde

od státu (polis) oddělit.4

Řecké drama do jisté míry nadčasové tím, jak se problémy z antického dramatu

dají aktualizovat i do současné doby, pro moderního člověka. Jakási pluralita

racionality a inteligence našich emocí, které však obě vychází z aktivních

lidských vlastností a jsou neodmyslitelným prvkem antické tragédie, je stále

aktuální. Nussbaumová tak představuje svoji tezi o tom, že emoce nejsou čistě

iracionální, ba naopak mají svůj základ v racionalitě.


[…]


vlastně na lepším místě.“), další bude regrese, kde bude přemítat, často

v depresivních náladách, plně si uvědomí následky. Cestou a novým začátkem

by se mohla zdát sublimace. Kdy ať už vědomě nebo nevědomě začne

pomáhat druhým – Kompenzace. 53

Ať už byl důvod vraždy jakýkoliv, dá se předpokládat, že minimálně s odstupem

času bude takový čin vražedkyni Médeiu trápit podobně jako Iásona. Pro diváka

je samozřejmě děsivé, co matka provedla svým dětem. Na světě ale denně

dojde ke stovkám vražd a v důsledku člověka trápí pouze ty, které se ho

dotýkají. Proč by měla být jí spáchaná vražda odpornější než jakákoliv jiná?

Vždyť právě ona je matka, rodič, kterého zavraždění dítěte zasáhne nejvíce.

Vzpomeneme-li si na mýtické verze příběhu Iásona a Médeii, tak se od sebe

oba manželé moc neliší. Dokonce to byl Iáson, který v Médeie podporoval

krvelačnost i co se její vlastní rodiny týče. Oni oba při útěku z Kolchidy

zavraždili Médeiina bratra Absyrta a přesto, jako by takový čin byl zapomenut.

Mé zkoumání se týkalo i rozpadu manželství Iásona a Médeii z pohledu

psychologické teorie lásky. Teorie lásky jako snahu mít navrch v mocenské hře,

která vzniká nerovnováhou ve vztahu. Nerovnováhou, která může být příčinou

rozchodu. Dokázal jsem vysvětlit proč Médeia nese větší břemeno lásky. Její

větší city vůči manželovi byly živeny trvalou potřebou bezpečí a zajištění, které

jí manžel obstarával, jelikož byla v podstatě utečenec, který za sebou spálil

všechny mosty a obětovala vše vztahu. Takový tlak jejímu manželovi chyběl.

On se vrátil domů do Řecka, on svou rodinu a zem nezradil, a naopak doma se

mu dostávalo jen samých vavřínů. Navíc žili v době a prostředí, kde vládl

patriarchát. Tím, že Médeia byla více žádoucí a Iáson se stával žádaným, tím

nad svou ženou získával moc, se kterou i narůstalo sebevědomí umocněné

patriarchálním uspořádáním ve společnosti. Čím více Iáson vládl jejich vztahu,

tím více si byl jist Médeinou poslušností a loajálností a dovolil si dokonce najít si

novou ženu. Tak porušil ovšem základní hodnoty, kterým věřila Médeia a takto

53 Martinčeková Záhorcová, Lucia & Klatt, John. Mothers’ Grief, Forgiveness, and Posttraumatic
Growth After the Loss of a Child. s. 248-265.
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dokázaná křehkost lásky s kombinací s patologickou, labilní Médeiou dospěla

až do vraždy jejich dětí.

Možným mírným ospravedlněním by se z dnešního pohledu mohlo zdát, že

Médeia jednala v afektu a ve stavu nepříčetnosti. Její labilita je známou

charakteristikou, ale jak jsem napsal dříve, jednalo se o čin, který byl poměrně

dlouho plánovaný, a ačkoliv se Médeia neprojevuje jako duševně zdravý

jedinec, tak jednoznačně věděla, co dělá. Nelze tedy dokázat duševní poruchu.

Pouze její pokřivený charakter, kdy z vraždy Iásonovi milenky a jejího otce má

v podstatě radost, a i při zavraždění dětí převažuje uspokojení z úspěšně

provedené pomsty. To, že smutek se dostaví, a že se s ním a s tím, co udělala

bude muset vyrovnávat je pravděpodobné.

Médeia bývá považována za jednu z nejkrutějších postav řeckých mýtů. Stejně

tak ale také za jednu z nejtragičtějších obětí. Konkrétně oběť sebe samé, svých

nekontrolovaných emocí. Milovala svého může až příliš. Až příliš s ohledem na

to, co k ní cítil on. Jako každá cnost i láska by se měla řídit pravidlem mezones.

Jakýmsi pravidlem středu, při kterém je špatně, když jeden miluje málo, ale

stejně tak, když jeden miluje až moc. Čím více je láska jedné osoby k druhé

přehnaná, o to větší bývá zášť při zklamání se v této zamilovanosti. Takovou

zášť lze jen těžkou kontrolovat, ale to je jen důsledek přehnaných milostných

citů, které kontrovat můžeme a měli bychom. Právě i kvůli možným následkům.

Lidská individuální povaha vede k excesům, že si všichni v sobě neseme něco,

co z nás pod tlakem může učinit bytost démonickou…a že dokonce i matka

vlastní rukou zabije své děti…jako by se tím chtělo říci: pozor, i ty můžeš zabít

svého nejbližšího, pokud na to přijde!

9. Resumé

In this Bachelor thesis I dealt with the story of one of the most famous heroines

of the ancient tragedy - Medeia. A woman who killed her own children to take

revenge on her husband for his betrayal. Jason found a new wife, despite the

fact that Medeia desperately helped him several times to avoid him being
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involved in a love affair which resulted in the tragedy and she lost everything

she had before she met Jason.

The main objective is focused on Euripides' dramatic processing and

mythological story to explore their love affair from the very beginning. From their

first dating to the break-up of the relationship with a tragic end for their

descendants. Medeia from today's perspective. To retaliate, Jason deprived her

of everything he had left. He robbed her everything. The main survey is based

on their relationship from the perspective of the theory of love and the "struggle"

for power in partnership. Furthermore, from a psychological point of view, what

happened in the mother's head during the whole planning of revenge.

My research has shown that Medeia's actions are not in accordance with

common sense. This is a pathological procedure. However, it is of great

importance not to forget the Jason's crucial role, when his behavior was caused

by the extremely brutal actions of his wife. Until his betrayal, she used to be a

devoted and loving wife and a kind and caring mother.
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