## Průběh obhajoby bakalářské práce:

Název práce: Tragický konflikt, Interpretace Láisona a Médieis
v Eurípidově dramatu.

Vedoucí práce: Mgr. Karolína Jiráková, Ph.D. „dobře“

Oponent práce: Mgr. Petr Jirák, Ph.D. „dobře“

V úvodu student představuje svou práci a její hlavní momenty. Vedoucí práce dr. Jiráková upozorní, že práce nedoznala vřetných změn, proto je její hodnocení velmi dobré. Práce má velký potenciál, dějem z ní je ale nepřesný, protože student těžko těma zpracovával s velkým osobním nasazením, hlouběji do textu ale nepronikl. Navrhuje hodnocení „dobře“. Podobně se k práci vyjádří oponent práce dr. Jirák. Téma je originální, student k němu individuálně přistupuje. Rovněž v práci vidí potenciál, který nebyl vyčerpán. Navrhuje hodnocení „dobře“.

Student se poté vyjádří k otázkám z posudků a výtkaům z posudků. Poté předseda komise ukončí obhajobu.

Klasifikace: ..... dobře .....

Datum obhajoby: 1. června 2021